
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 3498/2025 
 
OGGETTO: CC 47/21_MIT PONTI _SP DELL'UFFICIO VIABILITÀ LEVANTE - RIPRISTINO E 
ADEGUAMENTO DELL'ESTRADOSSO DELL'IMPALCATO DI PONTI E DELLE OPERE DI 
SMALTIMENTO DELLE ACQUE E RIORGANIZZAZIONE DELLA PIATTAFORMA STRADALE PER 
IL PONTE DELLA S.P. 38 DI NOVANO IN COMUNE DI CASARZA LIGURE PRESA ATTO DEL 
CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE E PAGAMENTO DEL SALDO DI EURO 26.053,62= 
(ONERI INCLUSI) ALLA DITTA IMPRESERVICE S.R.L. CUP D77H21005700001 - CIG 
B4FF65697A 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_3894_2025.docx  
Hash: 
818BC04D0D4993756F8F90C39E93DADBC0C06BC6F6DE6DA3483AB7DD0D26A4D343E1AFB27AC5B
581F67141ACF0C8D84E833FD943232DB1634FEB7322FA431E79  
 
Nome file allegato: SP 38 - Certificato di Regolare Esecuzione FIRMATO.pdf  
Hash: 
06D9087E3243D6766DE3CF34E175D41A1431B048494ACEA7418D1DCA14A3644F5D4E43E01E7B05
DB5DEC9A8EB01746D3B2E62CC7A8C9EBF3859FA32DBABA61FC  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3894 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/4 

1) Atto N. 3498/2025 

Oggetto: CC 47/21_MIT PONTI _SP DELL'UFFICIO VIABILITÀ LEVANTE - RIPRISTINO E 
ADEGUAMENTO DELL'ESTRADOSSO DELL'IMPALCATO DI PONTI E DELLE OPERE DI 
SMALTIMENTO DELLE ACQUE E RIORGANIZZAZIONE DELLA PIATTAFORMA 
STRADALE PER IL PONTE DELLA S.P. 38 DI NOVANO IN COMUNE DI CASARZA 
LIGURE PRESA ATTO DEL CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE E PAGAMENTO 
DEL SALDO DI EURO 26.053,62= (ONERI INCLUSI) ALLA DITTA IMPRESERVICE S.R.L. 
CUP D77H21005700001 - CIG B4FF65697A. 

In data 11/12/2025 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, tra cui il Gender Equality Plan 
GEP 2025-2027 

Premesso che: 
 
Con Atto Dirigenziale n. 1158 in data 28/04/2025 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento : “CC 47/21_MIT PONTI. Ripristino e adeguamento dell'estradosso dell'impalcato di 
ponti mediante sostituzione dei giunti di dilatazione, degli appoggi, rifacimento 
dell'impermeabilizzazione e ripristino delle pendenze trasversali tramite stesa di conglomerato 
bituminoso ed adeguamento delle opere di smaltimento delle acque e riorganizzazione della 
piattaforma stradale per il ponte della SP 38 di Novano”, -CUP D77H21005700001, CIG 
B4FF65697A- , ed affidato il medesimo alla Ditta IMPRESERVICE S.R.L, con sede a Vicenza , via 
Serenissima 8/B, per l’importo complessivo di € 179.906,08=, di cui € 142.164,00= per lavori, (al 
netto del ribasso di asta del 1,00 %), e € 5.300= per oneri relativi alla sicurezza e € 32.442,08= per 
I.V.A. e € 23.342,00 somme a disposizione;  
 
L’impresa appaltatrice ha costituito cauzione definitiva ai sensi dell’articolo 117 comma 1 del 
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36, per l’importo di € 7374,00 - giuste le riduzioni di legge – 
mediante polizza fideiussoria n° 1238017804 rilasciata da HDI Assicurazione S.P.A., a garanzia 
dei lavori in parola; 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3894 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/4 

Il contratto di appalto stipulato tra le parti è stato registrato con prot. n. 32656 il 30/05/2025, e i 
lavori sono stati consegnati con verbale sottoscritto tra le parti in data 26/09/2025; 
 
Con atto Dirigenziale n. 2589/2025 del 25/09/2025 di rettifica del precedente Atto dirigenziale n. 
2095/2025 è stato autorizzato il subappalto di cui alla categoria OG3 con procedura del silenzio 
assenso per l'importo di € 49.692,40= alla ditta NORD ASFALTI SRL con sede in OVADA (AL) 
CUP D77H21005700001 - CIG B4FF65697A;  
 
Con atto n. 3205/2025 in data 21/11/2025, la stazione appaltante, dato che durante l’esecuzione 
dei lavori è risultato necessario effettuare lavorazioni aggiuntive o addizioni non previste nel 
contratto, ha preso atto della perizia di variante e suppletiva dei lavori del 06/11/2025, con un 
aumento rispetto al contratto iniziale di € 5.606,96= (senza oneri), e € 6.840,49 (con IVA al 22%) 
ed un importo contrattuale di € 153.070,96= (esclusa I.V.A.), attingendo, per i suddetti lavori in 
variante, dai fondi delle somme a disposizione previa integrazione dell’impegno 2661/2025 già 
assunto a favore della Ditta IMPRESERVICE S.R.L ;  
 
Vista la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, allegato parte integrante, 
del 24/11/2025, con cui i Servizi Tecnici, certificano la regolare esecuzione ed ultimazione dei 
suddetti lavori, proponendo di liquidare all’impresa IMPRESERVICE S.R.L – alla quale sono stati 
corrisposti gli acconti complessivi di € 131.715,53 =(più I.V.A. al 22% €  28.977,42 =) – il saldo di €  
21.355,42=, che per effetto dell’applicazione dell’aliquota del 22% per I.V.A. di € 4.698,19=, 
ammonta a € 26.053,62= con nessuna economia di spesa sui lavori, e ritenuta la necessità di 
accogliere tali proposte;  

Atteso che alla luce di quanto sopra esposto il quadro economico dell’intervento in parola risulta il 
seguente:  

Importo lavori  (con oneri di 
sicurezza) € 153.070,96= 

I.V.A. al 22%                             € 33.675,61=                         
 

Importo totale lavori                €  186.746,57= 

 
Atteso che al saldo della spesa di € 26.053,62= (importo compreso di oneri di sicurezza e  I.V.A.) 
si farà fronte nel modo che segue :  

 
 

Fornitore 
 

Codice di bilancio Importo 

 
IMPRESERVICE S.R.L. 
Codice fornitore 24618 

 
10052.02 2002979 

Imp. 2661/2025 
 

 
€ 26.053,62= 

 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 2676 del 17/12/2021 di accertamento dell'importo complessivo di 
euro 13.310.934,17=, a titolo di contributi per investimenti dal Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti, per interventi su ponti e viadotti finanziati dal DM 29 maggio 2021, per gli anni 2021- 
2022-2023 ed in particolare l’acc.19/2022, come di seguito:  
 

Codice Bilancio Importo Accertamento 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3894 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/4 

 
40200.01 4002956 

 
€ 5.208.626,41= 19/22 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Villa Francesca Responsabile del 
progetto, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
Ritenuto quanto sopra 

DISPONE 
1) di prendere atto del certificato di regolare esecuzione dei lavori del 24/11/2025 (allegato e 

parte integrante) ad oggetto :“CC 47/21_MIT PONTI . Ripristino e adeguamento 
dell'estradosso dell'impalcato di ponti mediante sostituzione dei giunti di dilatazione, degli 
appoggi, rifacimento dell'impermeabilizzazione e ripristino delle pendenze trasversali tramite 
stesa di conglomerato bituminoso ed adeguamento delle opere di smaltimento delle acque e 
riorganizzazione della piattaforma stradale per il ponte della SP 38 di Novano”, -CUP 
D77H21005700001, CIG B4FF65697A- , la cui spesa è stata accertata, tenuto conto della 
variante di cui sopra, a consuntivo in €  186.746,57=;   
  

2) di autorizzare la liquidazione del saldo a favore di IMPRESERVICE S.R.L, con sede a 
Vicenza , via Serenissima 8/B, per l’importo di complessivi € 26.053,62= (importo compreso 
di oneri di sicurezza ed  I.V.A),  secondo i seguenti codici di bilancio e schema: 
 

 
Fornitore 

 
Codice di bilancio Importo 

 
IMPRESERVICE S.R.L. 
Codice fornitore 24618 

 
10052.02 2002979 

Imp. 2661/2025 
 

 
€ 26.053,62= 

3) che a seguito delle liquidazioni e del saldo citati al punto 2), l’impresa dovrà ritenersi 
pienamente soddisfatta non avendo più nulla da ripetere e pretendere a qualsiasi titolo, 
motivo o ragione nei confronti di Città Metropolitana di Genova; 

 
   4) di autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria cauzione per l’importo di € 7374,00, 

mediante polizza fideiussoria n° 1238017804 rilasciata da HDI Assicurazione S.P.A., a 
garanzia dei lavori in parola; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3894 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/4 

5) di accantonare € 7.978,00= come da progettazione sul fondo incentivi, ai sensi dell’art. 45 
del D.Lgs. 36/2023, e di impegnare questo importo sulla prenotazione 2660/2025 somme a 
disposizione dell’amministrazione;   

6) di prendere atto che, visti i punti 5, la spesa complessiva dell’intervento è pari ad € 
194.724,57= e sarà rendicontata al MIT, di cui all’Acc. 19/2022 interamente riscosso;  

7) di dichiarare, un’economia di € 8.523,51= (somme a disposizione) presente nella seguente 
imp/prenotazione: 

 
- €  8.523,51= prenot. 2660/2025: 

     
8) di pubblicare questo Atto Dirigenziale sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Genova, 

sezione Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria Stazione Unica 
Appaltante, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 36/2023 e del Codice di amministrazione digitale, 
D.Lgs 82/2005 e sm; 

9) di dare atto che la presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata davanti al 
Giudice Ordinario competente, ai sensi delle disposizioni del codice di procedura civile. 

 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Proposta n. 3894/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: CC 47/21_MIT PONTI _SP DELL'UFFICIO VIABILITÀ LEVANTE - RIPRISTINO E 
ADEGUAMENTO DELL'ESTRADOSSO DELL'IMPALCATO DI PONTI E DELLE OPERE DI 
SMALTIMENTO DELLE ACQUE E RIORGANIZZAZIONE DELLA PIATTAFORMA 
STRADALE PER IL PONTE DELLA S.P. 38 DI NOVANO IN COMUNE DI CASARZA 
LIGURE PRESA ATTO DEL CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE E PAGAMENTO 
DEL SALDO DI EURO 26.053,62= (ONERI INCLUSI) ALLA DITTA IMPRESERVICE S.R.L. 
CUP D77H21005700001 - CIG B4FF65697A 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

40200.0
1   

0  40029
56 

+ 5.208.626,41       19 2022   

Note: lavoro 69    
 
 

 
 

USCI
TA 

10052.0
2   

0  20029
79 

+ 26.053,62    2661 2025    D77H
21005
70000

1  

B4F
F656
97A 

Note: IMPRESERVICE S.R.L. saldo   Codice fornitore 24618  -lav 69-  
 

 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
79 

+ 7.978,00 2660 2025  4857 2025    D77H
21005
70000

1 

 

Note: art 45 d lgs 36/2023 incentivo lavoro 69 
 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
79 

- 8.523,51 2660 2025       D77H
21005
70000

1 

 

Note: economie sad    lav 69 
 

TOTALE ENTRATE: + 5.208.626,41  

TOTALE SPESE: + 25.508,11  

 
Genova li, 19/12/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3894/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 
 
 
 
 
 

Certificato di avvenuta pubblicazione 
 

Atto Dirigenziale N. 3498 del 11/12/2025 
 

UNITA 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

Unità Contratti 
 
 
 

Oggetto: CC 47/21_MIT PONTI _SP DELL'UFFICIO VIABILITÀ LEVANTE - 
RIPRISTINO E ADEGUAMENTO DELL'ESTRADOSSO DELL'IMPALCATO DI 
PONTI E DELLE OPERE DI SMALTIMENTO DELLE ACQUE E 
RIORGANIZZAZIONE DELLA PIATTAFORMA STRADALE PER IL PONTE DELLA 
S.P. 38 DI NOVANO IN COMUNE DI CASARZA LIGURE PRESA ATTO DEL 
CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE E PAGAMENTO DEL SALDO DI EURO 
26.053,62= (ONERI INCLUSI) ALLA DITTA IMPRESERVICE S.R.L. CUP 
D77H21005700001 - CIG B4FF65697A 

 
 
Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione all'Albo Pretorio Online della Città Metropolitana di 
Genova dal 19/12/2025 al 03/01/2026 per 15gg. consecutivi con numero: 2774/2025 
 
 
 
Genova li, 05/01/2026 
 
 
 

Sottoscritta 
dall'Incaricato della Pubblicazione 

(RICCARDO CARTOSIO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


